

# DIÁRIO OFICIAL

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: [diariosmt@hotmail.com](mailto:diariosmt@hotmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

## RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



Assinado eletronicamente por:

Edimilson Viana da Silva

CPF: \*\*\*.315.753-\*\*

em 30/08/2022 09:11:09

IP com n°: 10.1.1.13

[www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1471](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1471)

**ISSN2764720X**

**- RESENHA DA ATA - Nº: 20221665/2022****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221665/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 2022.04.01.0006/2022.** O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.04.01.0006/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa D L O SILVA, CNPJ nº 39.985.124/0001-09, estabelecida na Rua Alberto Franco, nº 08, Vila dos Nobres, São Luis/MA, CEP 65.044 -782, neste ato representado pelo Sr. Daniel Lucas Oliveira Silva, brasileiro, portador do RG. 554981320150 e CPF/MF nº 620.072.743 -02, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de aquisição de materiais de copa e cozinha para atender às necessidades do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº **026/2022**, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**3.1.** Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 026/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNIT.	V.TOTAL	DIVISÃO/COTA
1	<b>ASSADEIRA EM ALUMÍNIO</b> Assadeira retangular em alumínio grosso, resistente a altas temperaturas e corrosão, de fácil limpeza e higienização, podendo ser lavada diariamente em máquina de lavar louças industrial. Com mediadas aproximadas de 60cm de comprimento x 40cm de largura x 08cm de altura.	UND	200	R\$ 63,98	R\$ 12.796,00	ITEM EXCLUSIVO
2	<b>Avental impermeável de PVC</b> , com tirantes para amarrar, tamanho médio aproximadamente 1,20x60cm	Und	300	R\$ 28,78	R\$ 8.634,00	ITEM EXCLUSIVO
3	<b>Bacia , em plástico resistente</b> , canelada, com capacidade de aproximadamente 05 litros.	Und	250	R\$ 12,94	R\$ 3.235,00	ITEM EXCLUSIVO
4	<b>Bacia em plástico</b> virgem redonda medindo aproximadamente 20 litros	Und	250	R\$ 45,49	R\$ 11.372,50	ITEM EXCLUSIVO
5	<b>Bacia plástica</b> (polipropileno) redonda c/ alças, M cap. 17litros	UND	250	R\$ 42,34	R\$ 10.585,00	ITEM EXCLUSIVO
6	<b>Bacia plástica</b> (polipropileno) redonda c/ alças, M cap. 27litros	UND	250	R\$ 50,25	R\$ 12.562,50	ITEM EXCLUSIVO
7	<b>Bacia plástica</b> (polipropileno) redonda c/ alças, P cap. 8litros	UND	250	R\$ 29,74	R\$ 7.435,00	ITEM EXCLUSIVO
8	<b>Bacia, em plástico resistente</b> , canelada, com capacidade de aproximadamente 12 litros.	UND	250	R\$ 28,19	R\$ 7.047,50	ITEM EXCLUSIVO
9	<b>Bacia, em plástico resistente</b> , canelada, com capacidade de aproximadamente 15 litros.	UND	250	R\$ 38,29	R\$ 9.572,50	ITEM EXCLUSIVO
10	<b>Bacia, em plástico resistente</b> , canelada, com capacidade de aproximadamente 30 litros.	UND	250	R\$ 52,14	R\$ 13.035,00	ITEM EXCLUSIVO
12	<b>Balde de plástico</b> , com tampa, capacidade de 10 litros.	UND	250	R\$ 25,72	R\$ 6.430,00	ITEM EXCLUSIVO
13	<b>Balde de plástico</b> , sem tampa, com alça, capacidade 10 litros.	UND	250	R\$ 17,74	R\$ 4.435,00	ITEM EXCLUSIVO

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 30/08/2022 09:11:09 - IP com nº: 10.1.1.13  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1471](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1471)



14	<b>Balde de plástico:</b> polietileno de alta densidade, alta resistencia a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 12 litros.	UND	250	R\$ 22,01	R\$ 5.502,50	ITEM EXCLUSIVO
15	<b>Balde em plástico reforçado e resistente</b> , com alça, com tampa, capacidade para 100 litros.	UND	250	R\$ 109,11	R\$ 27.277,50	ITEM EXCLUSIVO
16	<b>Balde em plástico reforçado e resistente</b> , com alça, com tampa, capacidade para 30 litros.	UND	202	R\$ 52,02	R\$ 10.508,04	ITEM EXCLUSIVO
17	<b>BANDEJA EM AÇO INOX COM 7 DIVISÓRIAS</b> , bandeja em aço inox com 7(sete) divisórias para servir todos os tipos de refeições, sendo 5(cinco) divisórias que permita a separação dos alimentos de maneira eficaz; 1(uma) divisória para colocação do copo e 1(uma) divisória para colocação dos talheres. Deve ser totalmente de aço inox, não podendo soltar nenhum resíduo nos alimentos, mantendo- os saudáveis. De alta durabilidade resistente a corrosão, de fácil limpeza e higienização, podendo ser esterilizada e lavada diariamente em máquinas de lavar louças industrial. O produto deve ser ideal para uso em escolas. Dimensões: (Compr. X Larg. X Alt.):46 x 36 x 2,1 cm.	UND	250	R\$ 62,22	R\$ 15.555,00	ITEM EXCLUSIVO
18	<b>Bandeja, em plástico</b> , polipropileno, retangular, com aproximadamente 40 x 50 cm, na cor branca.	UND	300	R\$ 32,59	R\$ 9.777,00	ITEM EXCLUSIVO
19	<b>Borracha panela de pressão</b>	UND	700	R\$ 5,18	R\$ 3.626,00	ITEM EXCLUSIVO
20	<b>Caçarola de alumínio nº 36 com tampa</b> , com alta qualidade e durabilidade, com alça reforçadas, com capacidade aproximada para 17 Litros e 36 cm de diâmetro.	UND	100	R\$ 110,92	R\$ 11.092,00	ITEM EXCLUSIVO
21	<b>Caçarola de alumínio nº 45 com tampa</b> , com alta qualidade e durabilidade, com capacidade aproximada para 31 Litros e 45 cm de diâmetro.	UND	100	R\$ 128,51	R\$ 12.851,00	ITEM EXCLUSIVO
23	<b>Caçarola de alumínio nº 60 com tampa</b> , com alta qualidade e durabilidade, com capacidade aproximada para 73 Litros e 60 cm de diâmetro.	UND	100	R\$ 387,68	R\$ 38.768,00	ITEM EXCLUSIVO
24	<b>Caixa monobloco</b> empilhável branca 47,5 x 33,5 x 20cm- cap 20litros	UND	150	R\$ 67,64	R\$ 10.146,00	ITEM EXCLUSIVO
25	<b>CAIXA ORGANIZADORA</b> com alça em polietileno e polipropileno transparente Dimensões: Largura: 30,5cm Profundidade: 42,5cm Altura: 30,7cm.	UND	150	R\$ 62,74	R\$ 9.411,00	ITEM EXCLUSIVO
26	<b>CAIXA PLÁSTICA VAZADA em polipropileno PEAD</b> - Polietileno de Alta Densidade. Indicado para contato direto com alimentos e para uso em temperaturas abaixo de 0°C, capacidade mínima 46 litros.	UND	150	R\$ 64,40	R\$ 9.660,00	ITEM EXCLUSIVO
27	<b>Caixa térmica tam. Único</b>	UND	100	R\$ 237,45	R\$ 23.745,00	ITEM EXCLUSIVO



28	<b>Caldeirão Panela Industrial Nº45</b> , com alta qualidade e durabilidade, com medidas aproximadas: capacidade de 68,3 Litros, Largura da boca: 45cm de diâmetro, Altura: 43, Espessura: 2,7mm, alta qualidade e durabilidade. – Fabricado em alumínio -  Alça laterais reforçadas - Acompanha Tampa de alumínio.	UND	150	R\$ 313,34	R\$ 47.001,00	ITEM EXCLUSIVO
29	<b>Caldeirão Panela Industrial Nº50</b> , com alta qualidade e durabilidade, com capacidade de 94 Litros, Diâmetro da boca: 50cm, Altura: 48, Espessura: 2,7mm, alta qualidade e durabilidade. Fabricado em alumínio; Alça laterais reforçadas;  acompanha Tampa.	UND	113	R\$ 419,73	R\$ 47.429,49	COTA PRINCIPAL
30	<b>Caldeirão Panela Industrial Nº50</b> , com alta qualidade e durabilidade, com capacidade de 94 Litros, Diâmetro da boca: 50cm, Altura: 48, Espessura: 2,7mm, alta qualidade e durabilidade. Fabricado em alumínio; Alça laterais reforçadas;  acompanha Tampa.	UND	37	R\$ 419,73	R\$ 15.530,01	COTA RESERVADA

**- RESENHA DA ATA - Nº: 20221666/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221666/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022** PROCESSO ADMINISTRATIVO 2022.04.01.0006/2022. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.04.01.0006/2022, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da li citação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.618.893/0001-58, estabelecida na Rua Conego Nestor, S/N, Centro, CEP. 65.550 -000, São Bernardo/MA, Fone/Fax \*\*\*, E-mail \*\*\*, neste ato representado pelo Sr(a) Alberto Costa Ferreira Neto, brasileiro, portador do RG. 226240420022 SESP/MA e CPF/MF nº 035.352.053 -52, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de aquisição de materiais de copa e cozinha para atender às necessidades do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº **026/2022**, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**3.1.** Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 026/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR REGISTRADO R\$	
				UNITARIO	TOTAL
11	<b>Balde com tampa 60 litros</b> medida: diâmetro: 38,10, altura: 41,10 litros: 60, material: polipropileno.	UND	250	R\$ 68,49	R\$ 17.122,50
22	<b>Caçarola de alumínio nº 50 com tampa</b> , com alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 41 Litros e 50 cm de diâmetro.	UND	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00



31	<b>Caldeirão tipo Panela Industrial nº40</b> , com alta qualidade e durabilidade, medidas aproximadas: Capacidade de 45 até 50 litros, Diâmetro da boca: 40cm, Altura: 42,7cm, Espessura: 2,7mm. Com alta qualidade e durabilidade. Produto Fabricado em alumínio. Com Alça laterais reforçadas. Acompanha Tampa em alumínio.	UND	150	R\$ 289,00	R\$ 43.350,00
32	<b>CANECAS EM AÇO INOX – 300ML</b> Caneca produzida interna e externa em aço inox, com acabamento com brilho, com uma alça lateral em inox fixada com seis pontos de solda na parte superior e seis pontos de solda na parte inferior da alça, para facilitar seu manuseio, produto deve ser ideal para conservar a bebida na temperatura ideal, seja ela quente ou fria. O produto deve ser altamente durável resistente a corrosão, de fácil limpeza e higienização, podendo ser esterilizada e lavada diariamente em máquinas de lavar louças industrial. Com capacidade para 300ml. Dimensões aproximadas: 8cm de Altura x 8cm de Diâmetro.	UND	800	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00
33	<b>Cesto de lixo</b> , material plastico resistente tipo telado, polipropileno, capacidade 10 L. sem tampa	UND	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
34	<b>Cesto de lixo</b> , material plastico resistente tipo telado, polipropileno, capacidade 12 L. sem tampa	UND	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
35	<b>Cesto de lixo em plastico</b> resistente p/ 13L, com pedal e tampa. Und 13 L.	UND	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
36	<b>Cesto plastico</b> para lixo com tampa e pedal, para lixo, em polipropileno, capacidade minima de 24 litros. Cores branco, preto ou cinza. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO. DE 1º QUALIDADE.	UND	750	R\$ 64,00	R\$ 48.000,00
37	<b>Cesto plastico</b> para lixo com tampa e pedal, para lixo, em polipropileno, capacidade minima de 24 litros. Cores branco, preto ou cinza. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO. DE 1º QUALIDADE.	UND	250	R\$ 64,00	R\$ 16.000,00
38	<b>CHAIRA /AMOLADOR DE FACAS “12” POLEGADAS</b> , chaira estriada profissional 12 polegadas, utilizada para amolo de facas, cabo em polipropileno com ação antimicrobiana para reduzir e inibi o crescimento de fungos e bactérias. Resistente a corrosão e podendo ser lavada diariamente em máquina de lavar louças industrial. Com medidas aproximadas de 30cm de comprimento com cabo.	UND	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
39	<b>Coador de café tamanho grande</b> , composto de tec ido 100 % algodão, com aro de aço inoxidavel e cabo trabalhado.	UND	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00



40	<b>Colher de alumínio com cabo</b> , medida de 45 cm.	UND	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
41	<b>Colher de arroz em polietileno côncova 45x5,5cm resistente à 160°C.</b>	UND	400	R\$ 21,00	R\$ 8.400,00
42	<b>COLHER EM INOX</b> , produto fabricado em aço inoxidável gara, resistente a corrosão, com durabilidade, prática para lavar e higienizar, podendo lavar diariamente em máquinas de lavar louças industriais. Dimensões aproximadas de 17 x 4cm.	UND	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
43	<b>Colher em polietileno</b> , plana, reforçada, cabo inox, Atóxica, 80 cm.	UND	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
44	<b>Concha em polietileno</b> , com medidas mínimas de 12cm e 60cm de cabo	UND	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
45	<b>Conjunto de alimentação</b> (copo, prato e colher) de polietileno resistente, na cor azul escuro.	KIT	7500	R\$ 9,00	R\$ 67.500,00
46	<b>Conjunto de alimentação</b> (copo, prato e colher) de polietileno resistente, na cor azul escuro.	KIT	2500	R\$ 9,00	R\$ 22.500,00
47	<b>Conjunto de copos de vidro</b>	Conjunto	3750	R\$ 84,00	R\$ 315.000,00
48	<b>Conjunto de copos de vidro</b>	Conjunto	1250	R\$ 84,00	R\$ 105.000,00
49	<b>CUMBUCA FUNDA REDONDA EM INOX Nº 16</b> , cumbuca em aço inox para servir alimentos, o produto não deve soltar nenhum resíduo nos alimentos, mantendo -os saudáveis. De alta durabilidade resistente a corrosão, de fácil limpeza e higienização, podendo ser esterilizada e lavada diariamente em máquinas de lavar louças industrial. O produto deve ser ideal para uso em escolas. Dimensões: (Compr. X Larg. X Alt.): 16,5 x 16,5 x 8 cm.	UND	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
50	<b>CUSCUZEIRA 20 LITROS</b> , produto fabricado em alumínio, com canecão de alumínio reforçado de espessura de 1,40mm, com alças de alumínio fundido reforçada, com peneira com suporte para fácil manejo e tampa em alumínio. Resistente a corrosão, de fácil limpeza e higienização. Com medidas aproximadas de 42 cm de comprimento, 34cm de altura e 34 cm de diâmetro. Capacidade para 20litros.	UND	120	R\$ 134,00	R\$ 16.080,00
51	<b>Escorredor industrial de alumínio reforçado</b> , com alta qualidade e durabilidade, com diâmetro de boca de 50cm com alça de alumínio de vergalhão, com capacidade aproximada de 41 litros. Especificações Técnicas aproximadas: Diâmetro da boca: 30cm; Diâmetro do fundo: 20cm; Litragem: 41Litros.	UND	150	R\$ 164,00	R\$ 24.600,00
52	<b>Escorredor para macarrão e arroz</b> , em aluminio, capacidade para 20 litros.	UND	250	R\$ 104,20	R\$ 26.050,00
53	<b>Escumadeira em aço inox</b> , comp 50cm, espessura 2,5cm	UND	300	R\$ 22,30	R\$ 6.690,00
54	<b>Espanador de pó</b> , cerdas de pena, corpo de madeira, 40 cm, reforçado.	UND	400	R\$ 14,14	R\$ 5.656,00

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 30/08/2022 09:11:09 - IP com n°: 10.1.1.13  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1471](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1471)



55	<b>Estrados em plásticos encaixáveis nas laterais.</b> Dimensões,50cmlargurax50comprimentox 5cm de altura, capacidade de carga, 3tonelada por m2. (Capacidade estática)	UND	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
56	<b>Faca de carne 10"</b> , aço inox, c/ cabo em polietileno branco.	UND	200	R\$ 72,50	R\$ 14.500,00
57	<b>Faca de corte (cutelo) 06"</b> , lâmina de aço inox, cabo de madeira	UND	200	R\$ 42,50	R\$ 8.500,00
58	<b>Flanela de lã composição:</b> 100% de algodão, cores vermelhas e amarela, lisa. Tamanho 30cm x 50cm	UND	1000	R\$ 1,92	R\$ 1.920,00
59	<b>Fósforo: palito de fosforo</b> para forno e fogão, maço com dez caixas e cada caixa com no mínimo, quarenta palitos. Com selo do INMETRO.	UND	836	R\$ 11,18	R\$ 9.346,48
60	<b>Frigideira Antiaderente</b> Alumínio c/Cabo Baquelite - medidas mínimas: 38 cm Ø X 8cm altura.	UND	300	R\$ 127,25	R\$ 38.175,00
61	<b>Garrafa termica 20l</b> com torneira e pés- garrafa termica em material plastico resistente, capacidade de 20 litros, com tampas giratorias e proteção, com torneira e pés , selo de garantia, composição e informações do fabricante estampados na peça. De boa qualidade.	UND	200	R\$ 246,55	R\$ 49.310,00
62	<b>Garrafa termica de pressão</b> , capacidade de 1 litro, composição e informações do fabricante estampados na peça. De boa qualidade.	UND	250	R\$ 32,90	R\$ 8.225,00
63	<b>Jarra industrial para suco</b> , capacidade para 2 litros, reforçada e polietileno graduada.	UND	300	R\$ 11,13	R\$ 3.339,00
64	<b>Jarra industrial para suco</b> , capacidade para 5 litros, reforçada polietileno graduada.	UND	500	R\$ 16,74	R\$ 8.370,00
65	<b>Jarra plástica cor transparente</b> , capacidade mínima: 3L, medidas mínimas: 13,8cmX23,4cm alt..	UND	500	R\$ 17,69	R\$ 8.845,00
66	<b>Jogo de Xícaras e Pires Em Vidro</b>	Conjunto	180	R\$ 153,56	R\$ 27.640,80
67	<b>KIT DE TALHERES EM INOX</b> (garfo, colher e faca) Kit composto de 3(três) peças 1(um) garfo, 1(uma) colher e 1(uma) faca, feitas totalmente em aço inox, altamente duráveis resistente a corrosão, de fácil limpeza e higienização, podendo ser esterilizada e lavada diariamente em máquinas de lavar louças industrial. Com acabamento em brilho. Garfo – com dentes polidos na parte interna, formato apropriado para boca e com bordas arredondadas para proporcionar maior conforto no uso. Medidas: 19cm x 2,3cm. Colher – com bojo em formato simétrico e bordas cuidadosamente arredondadas. Medidas: 18,6 cm x 4cm. Faca – totalmente temperadas, que garantem maior durabilidade no fio de corte e maior resistência à corrosão. Medidas: 20,5cm x 2cm.	KIT	500	R\$ 27,92	R\$ 13.960,00



68	<b>Lixeira plastica, com pedal</b> , capacidade de 50 litros.	UND	225	R\$ 195,40	R\$ 43.965,00
69	<b>Lixeira plastica, com pedal</b> , capacidade de 50 litros.	UND	75	R\$ 195,40	R\$ 14.655,00
70	<b>Lixeira plastica, com pedal</b> , capacidade de 6 litros.	UND	300	R\$ 47,81	R\$ 14.343,00
71	<b>Panela de pressão , polida</b> , capacidade para 7 litros.	UND	100	R\$ 72,71	R\$ 7.271,00
72	<b>Panela de Pressão 10 L Eterna Profissional Fechamento Externo em Alumínio Polido com 4 Sistemas de Segurança</b> . Alumíniopolido, com tampa externa, 4 sistemas de segurança, Alças em baquelite com distanciador de chamas, com medidas aproximadas de 10 litros.	UND	100	R\$ 148,77	R\$ 14.877,00
73	<b>Panela de Pressão 20 L Eterna Profissional Fechamento Externo em Alumínio Polido com 4 Sistemas de Segurança</b> . Características Gerais Alumíniopolido, com tampa externa, 4 sistemas de segurança, Alças em baquelite com distanciador de chamas, com medidas aproximadas de 20 litros.	UND	100	R\$ 465,56	R\$ 46.556,00
74	<b>Panela de pressão</b> , polida, capacidade para 4 litros	UND	100	R\$ 74,53	R\$ 7.453,00
75	<b>Panela tipo caçarola reta</b> , em alumínio, capacidade para 5 litros	UND	100	R\$ 79,67	R\$ 7.967,00
76	<b>Pano de chão:</b> de algodão branco alveja, medindo 40x64cm, completamente com costuras laterais, , alta absorção dxe umidade, gramatura batida, peso minimo 150 g.	UND	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
77	<b>Pano de copa</b> , composto de 100% algodão alvejado, medindo aprox. 40x70cm, com variação maxima de 10% nas medidas;com bainha, na cor branca, embalado em saco plastico transparente.	UND	1000	R\$ 4,94	R\$ 4.940,00
78	<b>Pano de prato</b> , composto de 100% algodão alvejado, medindo no minimo (47x70) cm; com bainha; na cor branca, sem estampa.	UND	1000	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00
79	<b>Pano multiuso</b> com as especificações de no minimo: Rolo com minimo 25 mts Composto por 70% de viscose e 30% de poliester e no tamanho 30x50cm. Picotado, com agente antibactreiano.	UND	650	R\$ 3,97	R\$ 2.580,50
80	<b>Papeiro</b> tamanho grande 40litros 300	UND	150	R\$ 140,62	R\$ 21.093,00
81	<b>Papeiro</b> tamanho médio 20litros 300	UND	150	R\$ 74,32	R\$ 11.148,00
82	<b>Pegador de massa em aço inox</b> , medida mínima: 30cm de comprimento.	UND	150	R\$ 12,34	R\$ 1.851,00
83	<b>Peneira plástica 19 cm</b>	UND	250	R\$ 12,40	R\$ 3.100,00
84	<b>Placa de corte azul com canaleta</b> , Dimensões: 1X30X50 cm. Composição: Material: polietileno atóxico.	UND	150	R\$ 43,28	R\$ 6.492,00
85	<b>Placa de corte branca com canaleta</b> Dimensões: 1X30X50 cm. Composição: Material: polietileno atóxico	UND	150	R\$ 43,28	R\$ 6.492,00



86	<b>Placa de corte verde com canaleta</b> Dimensões: 1X30X50 cm. Composição: Material: polietileno atóxico	UND	100	R\$ 43,28	R\$ 4.328,00
87	<b>Placa de corte vermelha com canaleta</b> Dimensões: 1X30X50 cm. Composição: Material: polietileno atóxico	UND	100	R\$ 43,28	R\$ 4.328,00
88	<b>PRATO FUNDO EM AÇO INOX</b> Prato fundo produzido em aço inox, de forma arredondada, indicado para servir todos os tipos de alimentação escolar, devendo ser ideal para conservar a temperatura do alimento, seja ela quente ou fria. O produto deve ser altamente durável resistente a corrosão, de fácil limpeza e higienização, podendo ser esterilizada e lavada diariamente em máquinas de lavar louças industrial. Dimensões: 23,9cm de diâmetro, 3,2cm de altura e 5,3cm de profundidade. Peso aproximado: 106 gramas.	UND	300	R\$ 6,11	R\$ 1.833,00
89	<b>Ralador Fatiador Picador De Legumes Em Inox 6 Em 1 Cozinha</b>	UND	300	R\$ 35,49	R\$ 10.647,00
90	<b>Regulador de gás</b>	UND	150	R\$ 51,65	R\$ 7.747,50
91	<b>Rodo com cabo de madeira plastificada com rosca</b> , suporte plastico medindo 40cm, com borracha dupla	UND	100	R\$ 18,26	R\$ 1.826,00
92	<b>Tábua de corte, em polipropileno ou polietileno</b> , tamanho médio	UND	200	R\$ 34,78	R\$ 6.956,00
93	<b>TERMÔMETRO DIGITAL</b> , termômetro digital para medir temperatura de alimentos, tipo espeto em material aço inox, corpo do termômetro em material plástico tipo ABS, recarregável por pilhas, resistente a água, com alarme. Com medidas aproximadas: corpo: 245 x 30 x 23mm; diâmetro do haste 4mm; comprimento aproximado de 145mm.	UND	150	R\$ 41,10	R\$ 6.165,00
94	<b>Toalha de mesa plástico</b> 1,40x 2,20cm	UND	300	R\$ 8,88	R\$ 2.664,00
95	<b>Touca sanfonada descartável</b> , branca, pacote com 100 unidades.	PCT	1000	R\$ 16,22	R\$ 16.220,00
96	<b>Vassoura de nylon</b> , 30cm cerdas em plástico resistente, com cabo em alumínio revestido em plástico, de boa qualidade, encaixe com cabo perfeito.	UND	600	R\$ 8,31	R\$ 4.986,00
97	<b>Vassoura de palha- tipo caipira:</b> cepa em palha tipo 5 fios e amarração com arame, cabo de madeira medindo 1,20cm	UND	400	R\$ 4,94	R\$ 1.976,00
98	<b>Vassoura limpa teto</b> , em nylon com cabo protegido, comprimento mínimo de 2 mts.	UND	400	R\$ 19,32	R\$ 7.728,00

**TOTAL**

**R\$ 1.304.047,78**

São Mateus do Maranhão/MA, 24 de Agosto de 2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 40.618.893/0001-58. Sr(a) Alberto Costa Ferreira Neto. CPF/MF nº 035.352.053 -52. Representante legal. Fornecedor.

